PAGE
6

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация
Балаганского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 февраля 2014 года

      Балаганск

№ 101
Об утверждении Положения о порядке взаимодействия заказчиков с контрактным управляющим, осуществляющим полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Балаганский район

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Уставом муниципального образования Балаганский район, с целью централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования Балаганский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке взаимодействия заказчиков с контрактным управляющим, осуществляющим полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Балаганский район (Приложение 1).
2. Начальнику Управления образования Балаганского района Постниковой В.Н. и начальнику Управления культуры Балаганского района Губиной Е.В. ознакомить подведомственные учреждения с настоящим Положением.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балаганская районная газета» и на официальном сайте администрации.
4. Данное постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра Косинова С.И.
И.о.мэра Балаганского района

Д.С.Мезенцев
 Приложение 1

к постановлению администрации
Балаганского района
 от «19»февраля 2014года №101
Положение

о порядке взаимодействия заказчиков с контрактным управляющим, осуществляющим полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Балаганский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия заказчиков с контрактным управляющим, осуществляющим полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Балаганский район (далее – Положение).

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в муниципальном образовании Балаганский район, направленные на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

1.3. Все термины, используемые в Положении, применяются в значении, определенном законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2. Функции контрактного управляющего

Контрактный управляющий, уполномоченный на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляет следующие полномочия:
- определяет поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами по заявкам заказчиков;
- принимает и рассматривает заявки заказчиков на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и иные документы, необходимые для проведения соответствующих процедур;

-  вносит заказчикам предложения об уточнении начальной (максимальной) цены контракта;

- на основе представленных заказчиками заявок разрабатывает и утверждает необходимые для проведения процедур по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) документы;

- осуществляет подготовку и размещение на сайте www.zakupki.gov.ru извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов;

- разрабатывает с привлечением заказчиков разъяснения, изменения положений документации о закупках;

- принимает решение об отказе от проведения закупки;

- осуществляет взаимодействие по обмену документами при проведении аукционов в электронной форме с операторами электронных площадок в порядке, установленном действующим законодательством и регламентами электронных площадок;

- возвращает заказчикам заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и иные документы в случае их неполноты или несоответствия законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;

- осуществляет хранение документов, составленных в ходе проведения закупочных процедур.
3. Функции заказчиков

Заказчики осуществляют следующие полномочия:
- в соответствии с планом-графиком подготавливают и оформляют заявку на осуществление закупки по утвержденной форме (согласно приложению 1);
- подготовленную заявку на осуществление закупки согласовывают с финансовым управлением администрации муниципального образования Балаганский район на предмет:

а) соответствия объему выделяемых бюджетных средств, целевого использования бюджетных средств и муниципальному заданию (для заказчиков - казенных учреждений);

б) потребностям заказчика, необходимым для осуществления функций и полномочий заказчика, в том числе для реализации муниципальных программ.
- согласованную с финансовым управлением заявку на осуществление закупки направляют контрактному управляющему, к которой прилагается проект контракта;
- вносят контрактному управляющему предложение о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- вносят контрактному управляющему предложения об установлении требования обеспечения заявок на участие в закупке, а также требования об обеспечении исполнения контракта;

- вносят контрактному управляющему предложения о необходимости внесения изменений в документацию о закупке;

- направляют контрактному управляющему по его запросу разъяснения положений документации о закупке;

- вносят контрактному управляющему предложение об отказе от проведения закупки в установленные действующим законодательством сроки;

- по итогам проведения закупочных процедур заключают контракты в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и подписывают их;
- несут ответственность, установленную действующим законодательством за определение (обоснование) начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов), описание объекта закупки (функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики), требования к участникам закупки.
4. Порядок взаимодействия заказчиков и контрактного управляющего
при осуществлении закупок

 4.1. Заказчик в соответствии с планом-графиком осуществляет подачу заявки на осуществление закупки контрактному управляющему на бумажном носителе и в форме электронного документа. Разночтение сведений в заявке, представленной контрактному управляющему на бумажном носителе, и в заявке в электронном виде, не допускается. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
4.2. Подаваемая заявка на закупку свидетельствует о решении заказчика провести определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и подтверждении им наличия у него лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату объекта закупки.

4.3. Контрактный управляющий в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявки на осуществление закупки проверяет ее и приложенные к ней документы на соответствие их требованиям Федерального закона. После рассмотрения документов принимает одно из следующих решений:
- при отсутствии замечаний назначает дату размещения необходимой информации о закупке на сайте www.zakupki.gov.ru;
- при наличии замечаний, заявка на осуществление закупки с обоснованием возвращается заказчику.
При повторном поступлении заявки на осуществление закупки, в течение пяти рабочих дней рассматривает ее и в случае отсутствия замечаний, принимает решение о назначении даты размещения необходимой информации о закупке на сайте www.zakupki.gov.ru.
Приложение 1
к Положению

   утвержденному
постановлением администрации

от 19.02.2014 г. №101
ЗАЯВКА

на осуществление закупки товаров, работ, услуг

	1
	Полное наименование заказчика

место нахождения;

почтовый адрес;

адрес электронной почты;

номер контактного телефона;

контрактный управляющий, ответственный за заключение контракта;

- ИНН - идентификационный  номер

налогоплательщика;

- КПП - код причины постановки

на  учет  в   налоговом   органе

	2
	Способ определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	3
	Источник         финансирования:

Классификация по КБК

-  бюджетные  средства   -   код

бюджетной классификации РФ;

- внебюджетные  средства  -  код

экономической      классификации

расходов бюджетов РФ
	Глава
	  Раздел

(подраздел)
	Целевая

статья
	  Вид

расходов
	КОСГУ

	4
	Наименование объекта закупки

	5
	Код закупки (код Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД), соответствующий коду Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКПД), с обязательным указанием класса, подкласса, группы, подгруппы и вида объекта закупки.

	6
	Цели осуществления закупки (реализация мероприятий, предусмотренных федеральными, региональными целевыми программами, муниципальными программами)

	7
	Идентификационный код закупки (указанный в плане закупок, плане-графике)

	8
	Начальная (максимальная) цена контракта

	9
	Обоснование начальной (максимальной) цены контракта

(определяется и обосновывается посредством применения следующего метода или нескольких следующих методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

2) нормативный метод;

3) тарифный метод;

4) проектно-сметный метод;

5) затратный метод).

	10
	Форма, сроки и этапы оплаты,  размер аванса (если предусмотрена выплата аванса)

	11
	Описание объекта закупки

(функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики (при необходимости), позволяющие идентифицировать предмет контракта, включая информацию о применении критерия стоимости жизненного цикла товара или созданного в результате выполнения работы объекта (в случае применения указанного критерия).

	11.1.
	Единица измерения объекта закупки и ее код по (ОКЕИ) (в случае если объект закупки может быть количественно измерен);

	11.2.
	Количество поставляемого товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги в соответствии с единицей измерения объекта закупки по ОКЕИ.

	11.3.
	Требования к гарантийному сроку товара, работы, услуги и (или) объему предоставления гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, к обязательности осуществления монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара

	12
	Место поставки товара, место  выполнения работ, оказания услуг

	13
	Срок поставки товара, завершения работ, график оказания услуг

	14
	Критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе

	15
	Требования к участникам закупки

 (наличие лицензии,  допусков, сертификатов соответствия и т.д.)

	16
	Преимущества при осуществлении закупок предоставляются:

1) учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы;

2) организациям инвалидов;

3) субъектам малого предпринимательства;

4) социально ориентированным некоммерческим организациям.

	17
	Размер обеспечения заявки на участие в закупке

	18
	Размер обеспечения исполнения контракта

	19
	Проект муниципального контракта

Руководитель

 _________________   ________________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

"__" ________ 20__ г